
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO GOVERNO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 510 del 15/05/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI 

ALLA FORNITURA DI RIPRESE AEROFOTOGRAMMETRICHE 

FINALIZZATE ALL’AGGIORNAMENTO DELLA CARTOGRAFIA 

COMUNALE – CIG: ZA33AA7FD6 – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ED EFFICACE. 
 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli;  

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 929 del 31/12/2022 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi l’incarico di Responsabile dell’Area Funzionale 9 Tecnica, Territorio ed Edilizia Privata 

con conferimento altresì dell’incarico di Posizione organizzativa, all’Arch. Silvia Cognini;  

 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165;  



 

DATO ATTO CHE la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- 

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti 

dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso;  

PREMESSO CHE: 

- ad oggi non sono attive convenzioni Consip a cui aderire per l’acquisizione dei servizi oggetto del 

presente affidamento;  

- sul MEPA è presente il Bando “Servizi professionali architettonici e affini” CPV 71200000-0 

“Servizi architettonici e servizi affini”; 

DATO ATTO che: 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 14.000,00 oltre IVA e oneri di legge se dovuti; 

- si è pertanto disposto di procedere all’affidamento dei servizi relativi alla fornitura di riprese 

aerofotogrammetriche finalizzate all’aggiornamento della cartografia comunale mediante procedura 

negoziata da aggiudicarsi in base al criterio del minor prezzo, con procedura da svolgersi mediante 

RDO su piattaforma MEPA; 

- gli oneri per la sicurezza sono pari a euro 0,00 in quanto l’attività non presenta rischi da 

interferenza con gli uffici comunali; 

- il CIG dell’intervento è il seguente: ZA33AA7FD6; 

- gli operatori economici invitati sono stati individuati tra coloro che risultano iscritti al Bando 

MEPA “Servizi professionali architettonici e affini”; 

DATO ATTO altresì che: 

- in data 04/04/2023 si è inserita sul MEPA la RDO n. 3514714 con termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte fissato per il giorno 17/04/2023 alle ore 12.00 e prima seduta di gara per 

il giorno 17/04/2023 alle ore 13:00; 

- le lettere di invito sono state trasmesse ai seguenti operatori economici: 

COMPAGNIA GENERALE RIPRESEAEREE S.P.A. – Via Cremonese n. 35/A, 

43126 Parma (PR), C.F. / P. IVA 01800660340; 

STUDIO A S.R.L. – Via Sandro Pertini n. 7, 50012 Bagno A Ripoli (FI), C.F. / P. 

IVA 02330600483; 



 

IRS ITALIAN REMOTE SENSING S.R.L. – Via Vittorio Emanuele II n. 93, 86033 

Montefalcone nel Sannio (CB), C.F. / P. IVA 01631860705; 

CO.RI.P. S.R.L. – Via Badoero Giovanni Andrea n. 67, 00154 Roma (RM), C.F. / P. 

IVA 06597761003;  

- in seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è pervenuta un’unica offerta 

da parte dell’operatore economico IRS ITALIAN REMOTE SENSING S.R.L.; 

VISTI i verbali del Seggio di gara nominato con Determinazione del Responsabile Area 5 n. 416 

del 17/04/2023, n. 1 del 17/04/2023, n. 2 del 21/04/2023 e n. 3 del 08/05/2023; 

PRESO ATTO che è stato individuato quale migliore offerente l’operatore economico IRS 

ITALIAN REMOTE SENSING S.R.L. (C.F. / P. IVA 01631860705) con sede legale in Via 

Vittorio Emanuele II n. 93, 86033 Montefalcone nel Sannio (CB), che ha offerto un ribasso del 

37,28% sull’importo posto a base di gara di € 14.000,00 oltre IVA  al 22%, per un importo di 

aggiudicazione di € 8.780,80 oltre iva al 22%, pari a complessivi € 10.712,58; 

CONSIDERATO che la somma complessiva di progetto, di 10.712,58 trova copertura finanziaria 

nel Bilancio 2023, al Cap. 1382/32 “Aggiornamento Cartografia Digitale”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non si sono rilevati 

elementi per dichiarare l’offerta potenzialmente anomala; 

CONSIDERATO altresì: 

- che l’operatore economico IRS ITALIAN REMOTE SENSING S.R.L. ha regolarmente 

dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti negli atti di gara e che   sono 

stati verificati , 

DATO ATTO che ai sensi del D.lgs. 241/90 è individuato quale Responsabile del Procedimento il 

Responsabile P.O. dell’Area 9- Area Tecnica e Territorio ed Edilizia Privata, Arch. Silvia Cognini  

e ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 31, quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Daniela 

Leone; 

- ATTESTATO che i pagamenti conseguenti agli impegni di spesa che verranno assunti con la 

presente determina sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n.78/2009 convertito con 

modificazioni in L. n.102/2009”; 

VISTI: 

il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato, 



 

DETERMINA 

1°)DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2°)DI APPROVARE i verbali del Seggio di gara n. 1 del 17/04/2023, n. 2 del 21/04/2023 e n. 3 del 

08/05/2023 conservati agli atti dell’Area 5, con i quali è stato individuato quale miglior offerente 

della presente procedura l’operatore economico: 

IRS - ITALIAN REMOTE SENSING S.R.L. (C.F. / P. IVA 01631860705) con sede legale in 

Via Vittorio Emanuele II n. 93, 86033 Montefalcone nel Sannio (CB), che ha offerto un ribasso 

del 37,28% sull’importo posto a base di gara di € 14.000,00 oltre IVA e oneri di legge se dovuti; 

3°)DI AGGIUDICARE l’appalto dei servizi relativi alla fornitura di riprese aerofotogrammetriche 

finalizzate all’aggiornamento della cartografia comunale – CIG: ZA33AA7FD6 all’operatore 

economico IRS -  ITALIAN REMOTE SENSING S.R.L. (C.F. / P. IVA 01631860705) con 

sede legale in Via Vittorio Emanuele II n. 93, 86033 Montefalcone nel Sannio (CB), che ha 

offerto un ribasso del 37,28% sull’importo posto a base di gara di € 14.000,00 oltre IVA e oneri 

di legge se dovuti, e pertanto per un importo contrattuale di € 8.780,80 oltre iva al 22%, pari a 

complessivi € 10.712,58; 

4°)DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto di appalto mediante procedura 

MEPA e che il servizio avrà decorrenza dal 15/05/2023 e terminerà il 29/09/2023. 

5°)DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è 

l’Arch. Daniela Leone; 

6°)  DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento 

sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile 

applicato di cui all’allegato 4/2 al medesimo decreto, nell’esercizio 2023;  

7°) - DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL (come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica; 

8°) - PREVEDERE una spesa di  € 10.712,58 che verrà imputata secondo i seguenti movimenti 

contabili:  

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 



 

Piano 
Finanziario 

 Descrizione capitolo 

 

Impegno 2023 1382/32 
08.01.1 

1.03.02.11.999 
 10.712,58 

 

 
ZA33AA7FD

6 

 AGGIORNAMENTO CARTOGRAFIA DIGITALE 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Silvia Cognini)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


